

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º Bimestre/2025

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	46.950.000,00	46.950.000,00	6.289.230,45	13,40	34.754.004,10	74,02	12.195.995,90
RECEITAS CORRENTES	45.415.200,00	45.415.200,00	6.285.402,83	13,84	34.546.174,08	76,07	10.869.025,92
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	6.944.500,00	6.944.500,00	600.174,75	8,64	4.617.544,68	66,49	2.326.955,32
IMPOSTOS	5.630.800,00	5.630.800,00	512.166,10	9,10	3.556.815,26	63,17	2.073.984,74
TAXAS	1.313.700,00	1.313.700,00	88.008,65	6,70	1.060.729,42	80,74	252.970,58
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.900.000,00	1.900.000,00	270.997,75	14,26	1.374.166,19	72,32	525.833,81
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	1.350.000,00	1.350.000,00	181.201,24	13,42	909.507,87	67,37	440.492,13
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO PÚBLICO	550.000,00	550.000,00	89.796,51	16,33	464.658,32	84,48	85.341,68
RECEITA PATRIMONIAL	3.344.000,00	3.344.000,00	650.434,96	19,45	3.007.864,32	89,95	336.135,68
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	12.000,00	12.000,00	45,04	0,38	1.891,68	15,76	10.108,32
VALORES MOBILIÁRIOS	2.732.000,00	2.732.000,00	650.389,92	23,81	2.940.137,88	107,62	-208.137,88
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	65.834,76	0,00	-65.834,76
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	646.000,00	646.000,00	26.192,15	4,05	103.133,88	15,96	542.866,12
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS	646.000,00	646.000,00	26.192,15	4,05	103.133,88	15,96	542.866,12
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À MANUTENÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SEGURANÇA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	32.155.700,00	32.155.700,00	4.658.242,60	14,49	25.008.509,07	77,77	7.147.190,93
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	18.398.700,00	18.398.700,00	2.834.071,76	15,40	14.438.870,16	78,48	3.959.829,84
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	10.632.000,00	10.632.000,00	1.332.383,62	12,53	7.883.113,65	74,15	2.748.886,35
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	20.000,00	20.000,00	500,00	2,50	500,00	2,50	19.500,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000.000,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	23.097,01	22,00	81.902,99
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	425.000,00	425.000,00	79.360,62	18,67	434.955,94	102,34	-9.955,94
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	20.000,00	20.000,00	2.067,86	10,34	19.065,29	95,33	934,71
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	402.000,00	402.000,00	77.292,76	19,23	415.890,65	103,46	-13.890,65
RECEITAS DE CAPITAL	1.534.800,00	1.534.800,00	3.827,62	0,25	207.830,02	13,54	1.326.969,98
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

JONAS FERNANDO HAUSCHILD
PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 018.224.170-07

JOSE DIOGO ALBERTI
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF - 598.201.010-34

GERSON LEHR
CONTADOR
CRC - 77.552

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º Bimestre/2025

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	35.000,00	35.000,00	3.827,62	10,94	38.468,95	109,91	-3.468,95
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	35.000,00	35.000,00	3.827,62	10,94	38.468,95	109,91	-3.468,95
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.499.800,00	1.499.800,00	0,00	0,00	169.361,07	11,29	1.330.438,93
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.394.800,00	1.394.800,00	0,00	0,00	169.361,07	12,14	1.225.438,93
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	105.000,00	105.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	105.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	5.350.000,00	5.350.000,00	413.669,62	7,73	3.829.320,84	71,58	1.520.679,16
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	52.300.000,00	52.300.000,00	6.702.900,07	12,82	38.583.324,94	73,77	13.716.675,06
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	52.300.000,00	52.300.000,00	6.702.900,07	12,82	38.583.324,94	73,77	13.716.675,06
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	52.300.000,00	52.300.000,00	6.702.900,07	12,82	38.583.324,94	73,77	13.716.675,06
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	5.139.313,74	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	5.139.313,74	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	5.350.000,00	5.350.000,00	413.669,62	7,73	3.829.320,84	71,58	1.520.679,16
CONTRIBUIÇÕES	5.350.000,00	5.350.000,00	413.669,62	7,73	3.829.320,84	71,58	1.520.679,16
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	5.350.000,00	5.350.000,00	413.669,62	7,73	3.829.320,84	71,58	1.520.679,16
TOTAL	5.350.000,00	5.350.000,00	413.669,62	7,73	3.829.320,84	71,58	1.520.679,16